
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETO

Numero provvedimento 142

Data del provvedimento 27/12/2024    

Oggetto

Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  per
l’individuazione  di  Enti del  Terzo  Settore  (ETS)  disponibili  alla
coprogettazione  e  gestione  in  partenariato  con  la  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest di Sportelli di ascolto e orientamento
e promozione per  l’implementazione  del  Centro  per  le  famiglie
“Impronte” della Zona Fiorentina Nord Ovest - APPROVAZIONE

  

Struttura
proponente Direzione SdS N.O.  

Responsabile  del
procedimento Dott. Andrea Francalanci

   Conti Economici

Spesa
Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa
prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

     Allegati Atto

All. A

All. 1
          
All. 2

All. 3

Avviso pubblico

Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse 

Modulo  per  presentazione  di  proposta  progettuale  e
indicazioni per il piano economico

Dichiarazione  sostitutiva  di  affidabilità  giuridico-economico-
finanziaria

    
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

         IL DIRETTORE
VISTI

 il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina
Nord Ovest, come sottoscritti in data 22/6/2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31
del decreto legislativo n. 267/2000 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.,
con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2017, avente a oggetto il recesso dal Consorzio
da parte del Comune di Fiesole;

 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

 il decreto del Presidente n. 2/2020, che ha nominato il sottoscritto Andrea Francalanci, quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

 il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2023-2024-2025,  come  approvato  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37/2022;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
 il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci

n. 9/2020;
 la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2024,  approvata  con  deliberazione

dell'Assemblea dei Soci n. 2/2024;
 la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al

Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società
della Salute in Toscana;

 la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”.

RICHIAMATI
 l’art. 118 della Costituzione, che prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Provincie e

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

 la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;
 l’art. 7, comma 1 del DPCM del 30/03/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;
 la Legge regionale n. 45/2019 “Disposizioni per la tutela dei bisogni essenziali della persona

umana. Modifiche alla L.R. 41/2005 e alla L.R. 29/2009”.

VISTI INOLTRE
 Il Decreto Legislativo n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1, comma 2,

lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare gli artt. 55 e 56;
 il Decreto Ministeriale n. 72/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed

Enti del Terzo Settore”;
 la sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020;
 la legge regionale n. 58/2018 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

 la legge regionale n. 65/2020 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del Terzo Settore
toscano”, che all’art. 11 prevede che la pubblica amministrazione attiva “nell’ambito di attività
di  interesse  generale  e  nell’esercizio  della  propria  autonomia,  il  procedimento  della  co-
progettazione, ai sensi dell’articolo 55 del D.lgs. 117/2017”.

DATO ATTO CHE                 
 la DGRT n. 158/2023 coerentemente alle precedenti deliberazioni, ha stabilito di assicurare

continuità  ai  percorsi  attivati a  seguito  dell’erogazione  dei  fondi  annuali  riservati dal
Dipartimento per le politiche della famiglia alle Regioni e Province autonome, e ha recepito un
modello condiviso di Centro per le famiglie elaborato dal Dipartimento stesso;

 il Centro per le famiglie è stato individuato come luogo privilegiato ove strutturare un servizio,
gratuito e di facile accesso, che fornisca una risposta ai bisogni e alle istanze delle famiglie, in
stretta connessione con le attività sociosanitarie, sanitarie e sociali delle Case di Comunità di
cui  al  PNRR, attraverso modelli  di  cura delle  famiglie  e dei  minori  che utilizzino metodi  e
strumenti innovativi anche in coprogettazione con enti del Terzo Settore. Le attività svolte dal
Centro  per  le  Famiglie  sono  orientate  a  favorire  la  stretta  integrazione  tra  servizi  sociali,
educativi, psico-pedagogici e sanitari, devono essere realizzate in collaborazione con gli altri
soggetti del  territorio  e  attengono  alle  tre  aree  dell’informazione,  di  orientamento  e
consulenza, e dello sviluppo delle risorse familiari e comunitarie,

 la DGRT n. 158/2023 ha inoltre approvato gli indirizzi per le Zone distretto/Società della Salute
toscane per lo sviluppo di progettualità, a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia per
l’annualità  2022,  prevedendo  di  finanziare  il  potenziamento  di  attività  a  carattere
multidisciplinare,  attraverso  un’azione  di  sistema  di  presa  in  carico  dei  bisogni  complessi
all'interno  di  équipe  integrate  multidisciplinari,  e  la  realizzazione,  in  ogni  Zona
Distretto/Società della Salute, di un Centro per le famiglie che abbia anche più articolazioni
territoriali;

 con il  DDRT n. 4948 del 9 marzo 2023 si è data attuazione a tale deliberazione ed è stata
assegnata alla SdS Fiorentina Nord Ovest la somma di € 116.400,00;

 la SdS Fiorentina Nord Ovest ha affidato, con contratto Rep 1 del 10/1/2022, poi prorogato al
15/9/2025 con decreto del  Direttore n.  29/2024,  la realizzazione dei  “Servizi  per la tutela
dell'infanzia  e  il  sostegno  di  minori  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità  –  Lotto  I”
all’Appaltatore G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus;

 la SdS Fiorentina Nord Ovest con il decreto del Direttore n. 51 del 23/5/2023 ha preso atto
della  DGRT  n.  158/2023  e  del  successivo  DDRT  n.  4948/2023  dando  atto  della
programmazione  inviata  alla  Regione  Toscana  in  data  19/4/2023,  articolata  nelle  diverse
attività, tra le quali gli Sportelli di ascolto e orientamento cui è stata assegnata la somma di €
19.192,00, poi ridotta a € 14.192,00  a seguito di una rimodulazione delle attività progettate;

 la DGRT n. 507 del 22/4/2024, in continuità con i percorsi e le progettualità di cui alla DGRT n.
158/2023 ha proceduto ad approvare gli “Indirizzi per le Zone distretto/Società della Salute
toscane per lo sviluppo di progettualità, a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia per
l’annualità 2023;

 con il  DDRT n.  12773  del  5/6/2024   si  è  data  attuazione  a  tale  deliberazione  ed  è  stata
assegnata alla SdS Fiorentina Nord Ovest la somma di €  116.104,00 ;

 la SdS Fiorentina Nord Ovest con il decreto del Direttore n. 114 del 28/11/2024 ha preso atto
della  DGRT  n.  507/2024  e  del  successivo  DDRT  n.  12273/2024  dando  atto  della
programmazione  inviata  alla  Regione  Toscana  in  data  11/07/2024,  e  rettificata  in  data

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

12/11/2024, articolata nelle diverse attività, tra le quali gli Sportelli di ascolto, orientamento e
promozione cui è stata assegnata la somma di  € 13.732,00;

CONSIDERATO CHE l’importo di € 14.192,00 e di  € 13.732,00 sono stati regolarmente iscritti
nel bilancio della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

RITENUTO quindi opportuno indire una procedura di evidenza pubblica  per l’individuazione di
Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e gestione in partenariato con la Società
della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  di  Sportelli  di  ascolto  e  orientamento e  promozione
finalizzati all’implementazione del Centro per le famiglie “Impronte” della Zona Fiorentina
Nord Ovest approvando i seguenti atti:
A) Avviso pubblico per la manifestazione di interesse (Allegato A),
1) Domanda di partecipazione alla la manifestazione di interesse (Allegato 1),
2) Modulo di presentazione della proposta progettuale e indicazioni per il piano economico
(Allegato 2),
3) Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria (Allegato 3);

RITENUTO  altresì  di  stabilire  che  le  domande  di  manifestazione  di  interesse  debbano
pervenire, attraverso le modalità stabilite  dall’avviso di  cui  all’Allegato A del  presente atto,
entro le ore 13.00 del giorno 30/1/2025;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt.
49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii,

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

 di  approvare l’avviso pubblico allegato al  presente decreto di  cui  all'Allegato A,  nonché la
relativa  documentazione  costituita  da  Allegato  1  “Domanda  di  partecipazione  alla
manifestazione di interesse”, Allegato 2 “Modulo per presentazione di proposta progettuale e
indicazioni  per  il  piano  economico”  e  Allegato  3  “Dichiarazione  sostitutiva  di  affidabilità
giuridico-economico-finanziaria”,  tutti allegati al  presente provvedimento a formarne parte
integrante e sostanziale;     

 di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  27.924,00  farà  capo  per  €  14.192,00
all’autorizzazione n. 8/2023 e per € 13.732,00 all’autorizzazione n. 20/2024;

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sull’apposita sezione telematica

del sito istituzionale del Consorzio SdS.
                                                                                             
               Allegati:

 Avviso pubblico volto a manifestazione di interesse (Allegato A);
 Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse (Allegato 1);
 Modulo  di  presentazione  della  proposta  progettuale  e  indicazioni  per  il  piano  economico

(Allegato 2);
 Dichiarazione sostitutiva di affidabilità giuridico-economico-finanziaria (Allegato 3).

               IL DIRETTORE 
                 Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

